



Dziennik polski pisze:

W chwili odroczenia ostatniej sesji sejmowej w styczniu b. r. uchwała komisja gminna wybrała subkomitet, któryby podczas ferii zajął się opracowaniem projektu do ustawy gminnej dla większych gmin miejskich na podstawie przedłożonego przez Wydział krajowy materiału i projektu, oraz na podstawie przeprowadzonej w komisji dyskusji. Do komisji tej wybrani zostali posłowie: Dr Fruchtmann, Dr Pilati Romanowicz; a Dr Fruchtmann podjął się wypracowania projektu.

Owóż ten podkomitet zebrał się onegdaj we Lwowie na posiedzenie, na którym Dr Fruchtmann przedłożył opracowany przez siebie projekt. Po przeprowadzeniu nader obszernej i wyczerpującej dyskusji, podkomitet zgodził się z małymi zmianami na pominięciu projektu.

Szczegółowo projektu tego, mającego 118 paragrafów, omawiać nie możemy, gdyż to by nas za daleko doprowadziło, możemy jednak donieść, że podkomitet nie poczynił w projekcie żadnych większych zasadniczych zmian, oczywiście z wyjątkiem omyłek technicznych, które już sejmowa komisja gminna zmieniła, a która podkomitet przyjął, oraz następnych paragrafów, których zmiana była konieczną z względu na poczynione poprawki w poprzednich ustępach.

Z ważniejszych, wprowadza subkomitet zmianę w § 33 projektu, a mianowicie, że nie wprowadza „stałej komisji kontrolującej“ dla nadzorowania czynności magistratu, ale dozwala Radzie gminnej wybierać w ogóle komisję kontrolującą. Następnie, że Rada gminna ma być pośrednią instancją dla rekursów odnoszących się do spraw majątku gminnego, lub wykonywania uchwał gminnych.

Jak się dowiadujemy, podkomitet zastanawiał się również nad potrzebą przeprowadzenia reformy ordynacji wyborczej gminnej, ale uznał zarazem, iż wpróż należało rozpatrywać się w odnośnym materiale statystycznym.

Poruszone również myśl, że aby od orzeczenia tych gmin miejskich, dla których wydana zostanie odrębna ustawa gminna, w sprawach własnego zakresu, przysługiwało prawo rekursu wprost do Wydziału krajowego z pominięciem wydziału powiatowego. W podobnym składzie rzeczy i władzę dyscyplinarną nad magistratami sprawował Wydział krajowy, a nie wydział powiatowy.

Opracowany i uchwalony obecnie przez subkomitet projekt nowej ustawy gminnej ma być wydrkowanym i rozlanym wszystkim członkom sejmowej komisji gminnej, oraz wszystkim większym miastom dla rozpatrzenia się i możliwości poczynienia uwag.

W tym stanie rzeczy projekt ten, po przedyskutowaniu komisji, będzie mógł stanąć na porządku dziennym jednego z pierwszych posiedzeń sejmowych.

ministra dworu cesarskiego hr. Woronow-Daszkowa, który z tego powodu przerwał swój urlop. Dalej donoszą, iż król grecki Jerzy ma tu przybyć dopiero z początkiem przyszłego tygodnia. Król wysiadł w zamku Pawłowskim, zamieszkanym przez królową Olę. Po rozwiązaniu królowej opuścił grecka parę królewska Petersburg i uda się do Kopenhagi.

Z Belgradu: Dziennik urzędowy ogłasza królewskie podziękowanie za powitanie i życzenia, jakie król Milan otrzymał ze wszystkich stron kraju z powodu przybycia następcy tronu.

Z Konstantynopola: Komisya Stojąca pod przewodnictwem Artina effendiego Dadiana, a mająca zbadać kwestję pocztową, ukończyła już swoje prace, nie zaprosiwszy do udziału w swych obradach agenta dyplomatycznego hr. Schiessla. W tutejszych kołach politycznych nie wątpią, iż wobec faktu, że wszystkie inne ambasy powierzyły reprezentację swoich interesów w kwestyi pocztowej ambasadzie austriacko-węgierskiej, Porta w końcu ustąpi.

Niemiecki ambasador przy Porcie v. Radowicz powrócił w poniedziałek na swą posadę. Podczas jego nieobecności kierował sprawami ambasady Dr Busch, który w niedzielę w towarzystwie dragomana ambasady barona Testy był na obiedzie w pałacu i otrzymał od sułtana na pamięć drogim kamieniami wysadzana złota tabakierka, a jego małżonka order Szekfat. Dr Busch miał 17 b. m. odejść na swą nową posadę poselską do Stockholmu.

Zjazd w Peterhofie.

Ajencia północna w następujący sposób opisuje spotkanie dwóch cesarzy: Peterhof 19 lipca. O godz. 1 min. 30 przybył cesarz rosyjski na przystani wojenną i odpłynął na jachcie „Aleksandria“ na morze, celem powitania cesarza niemieckiego. W świąca cara znajdują się wszyscy w książęta w niemieckich mundurach i orderach, poseł niemiecki gen. Schweinitz, świąty cesarskiej generał-major hr. Goleiszew-Kutuzow, pułkownik Villame i inni członkowie św. Jachty „Aleksandria“ towarzyszy parowiec „Strjelna“ z w. księciem Aleksandrem Aleksandrowiczem na pokładzie.

Kronstadt 19 lipca. Dzisiaj zrana wszystkie stojące w przystani tutejszej kupieckie okręty przystrojone zostały flagami. Co chwila wypływały ku portowi zewnętrzному parostaki, przepelnione publicznością. Pogoda przeliczna. Około godziny 2 od strony Peterhofs ukazał się jacht „Aleksandria“ pod flagą cara i ustawił w małej przystani. W tej chwili na krańcach widokregu pojawiły się okręty niemieckie. Około godziny 4tej jacht cesarza Wilhelma „Hohenzollern“ zbliżył się do przystani. Wówczas załogi stanęły na rejach i zaczęły się salutowanie z dział floty rosyjskiej i twierdzy kronstadtzkiej. Cesarz Wilhelm, w rosyjskim mundurze, z przewieszoną wózką orderów św. Andrzeja, stojąc na pokładzie, pozdrwiał osady okrętów, które wydawały gromkie okrzyki: hura! Okręty eskadry niemieckiej odpowiadały salutowaniem i wywieszaniem flag rosyjskich. O godzinie wóń do 5 jacht cesarza Wilhelma „Hohenzollern“ mając na głównym maszcie flagę niemiecką, na przednim zaś rosyjską, przepłynął wzdłuż kupieckiej przystani, przepelnionej publicznością, która z zapalem witała gościa cara. Zbliżeni się do maszty przystani jacht powitany został salwą floty, ustawionej na stanowiskach w tej przystani. Załogi okrętów, pomiędzy którymi znajdował się okręt amerykański, stanęły na rejach i wywiesiły flagi. Tutaj odbyło się spotkanie dwóch cesarzy.

Peterhof 19 lipca. Jacht „Aleksandria“ przyjąwszy na swój pokład cesarza Wilhelma II go i jego świtę, skierował się ku Peterhofsowi przy niestannem salutowaniu z pokładów stojących wzdłuż linii okrętów floty. „Aleksandria“ konwojował parowiec „Strjelna“. Cesarzowa przybyła na przystani wojenną o godz. 3 po południu. O godz. 5 1/2, przylpłynęła do przystani „Aleksandria“, salutowana z dział wojennych. Na brzegu cesarz Wilhelm powitany był w pawilonie przez cesarzową. Przywitałszy się z cesarzową, cesarz niemiecki w rosyjskim mundurze jeneralskim zbliżył się do warty honorowej, ustawionej na przystani i złożonej z załóg gwardyi, i przyjął raport. Orkiestra wojskowa zagrała hymn narodowy niemiecki: Heil dem Sigaskrans. Następnie udano się do wielkiego pałacu w Peterhofie. Cesarz wraz z cesarzem niemieckim, oraz cesarzówną następcą tronu z księciem Henrykiem jechali w czteroosobowym szarabanie, cesarzowa wraz z wielkimi księżniemi w otwartym powozie, Wielcy książęta Michał Mikołajewicz, Mikołaj Mikołajewicz, Włodzimierz Aleksandrowicz i Aleksy Aleksandrowicz jechali oddzielnie. W parku podczas przejazdu powozów ustawione były szpalerni bataliony gwardyi, wychowawcy korpusu kadetów oraz konwoj J. M. C. W głównym ogrodzie ustawiona była warta honorowa gwardyi przybocznej i konego pułku grenadierów z orkiestrą. O godzinie 7 1/2 odbył się obiad familijny.

Petersburg 20go lipca. Około dziesięciu tysięcy osób przypatrzyło się wczoraj z okrętów i brzegów przyjazdowi cesarza Wilhelma, serdecznie go witając. Na przystani w Peterhofie oczekujące przybycia dostojnego gościa Wysokie Damy ubrane były w jasne toalety; Najjaśniejsza Pani ukazała się w bieli. Cesarz Wilhelm miał na sobie mundur swojego petersburskiego pułku grenadierów; Najjaśniejszy Pan i Wysokie Osoby rosyjskiego dworu mundury pruskie. Według Petersburgerskiej Zeitung, cesarz Wilhelm, odbierając raport warty honorowej, użył języka rosyjskiego. Do obiadu familijnego w Peterhofie damy zasiady w wielkich toaletach. Obiadowi przystępowała orkiestra dworska pod kierunkiem kapelmistrza Fliegera. Kawa piła Najwyższe towarzystwo na balkonie, podczas gdy w ogrodzie grała orkiestra na dętych instrumentach. Podczas obiadu nie wzięto żadnych toastów. Po godzinie dziesiątej wieczorem Najjaśniejsza Pani wraz z cesarzem Wilhelmem i Wielkim Księstwem Włodzimierzem odbyła przejazdkę.

Następujące jeszcze znajdujemy szczegóły: Przejazd jenerałów, ministrów i ambasadorów do przystani w Peterhofie rozpoczął się o godzinie 1ej po południu 19go b. m. O godzinie 2ej wsiadli na jacht „Aleksandria“ cesarz Aleksander i następcę tronu, którzy ukazał się w płaszczykach i czapkach rosyjskich, dalej w. ks. Włodzimierz i Sergiusz; ambasadorowie Schweinitz i Szwallow, margrabia Wielopolski i jenerał Richter. Ks. Szachowski dowodził jachtem. O godzinie 2 1/2 przybyła cesarzowa z czteroosobnym powozem z dzielną Ksenią i Michałem; pila herbatę w pawilo-

nie, czekając do kwadrans na 6ta; o wpół do 6ej wywładował cesarz Wilhelm, który głębokim uklonem i serdecznie powitał cesarzową. Hr. Herbert Bismark miał mundur ministra. Cesarz Wilhelm salutował wojsko na sposób rosyjski; ubrania był w rosyjski mundur petersburskiego pułku grenadierów. Najpiękniejsza pogoda przez cały czas przyswiewała spotkaniu.

Wieczór odbyło się wielkie corso w Peterhofie. Cesarz Wilhelm w mundurze rosyjskim, car, carowa i ich dzieci, przejeżdżali się w myśliwskich powozach i witańi byli okrzykami przez liczne tłumy.

Dnia 20 b. m. cesarz Wilhelm, car i następcę tronu przybyli wodną drogą do Petersburga. Na wybrzeżu Newy, uстроенem chorągwiemi, na Mikolajskim moście stała tysięczna publiczność, która serdecznie powitała gościa i cara. Na parowcu „Holbuka“ ułali się monarchowie do kościoła fortecy na grób Aleksandra II. Powoli jadącemu parowcowi towarzyszyły buczne okrzyki „hura!“ tłumów.

Z pokładu cesarskiego jachtu „Hohenzollern“ donoszą dnia 15 i 16 lm. do Krentz-Zit, co następuje:

„Około godziny 4 zrana dotarła flota z jachtem „Hohenzollern“ na czelo, do wyspy Rngii. Niebo zaczęło się chmurzyć i wkrótce zaczął padać deszcz. Ulewa trwała do godziny 11. Cesarz przedpędził noc spokojnie i był o godzinie 11 na nabrzeżniwie, które na jachcie „Hohenzollern“ komendant tegoż, ks. Henryk, sam odprowadził. Podczas tego wyprzedzono się, wiatr ustąpił. Z mierną szybkością ruszono w dalszą drogę. Około godziny 2 po południu wyprzedziły obie eskadry jacht cesarski. Gdy wszystkie okręty przepłynęły obok jachtu cesarskiego, ruszył tenże znów naprzód i stanął na czele eskadry. Muzyka na okrętach „Baden“ i „Fryderyk W.“ odegrała wesole twory. Zrana ruszył statek „Blitz“ po depesze i listy do Szwajcaryi i wrócił na powrót o godzinie 7 1/2 wieczór. Komendant statku „Hohenzollern“ wręczył cesarzowi przeznaczone dla niego depesze i pisma. Cesarz ułali się na dłuższy czas do swej pracy i pracował tam naprzód sam, a następnie z ministrem stanu hr. Bismarkiem. Pogoda była w nocy z 15 na 16 lipca również piękna. Cesarz spał znakomicie i wyszedł przed godziną 8 zrana na pokład. Szef floty, admirał Knorr, otrzymał zaraz potem rozkaz, iżby manewry obu eskadr rozpoczęły się o godzinie 9 1/2. O godzinie 12 uda się „Ziethen“ do Klajpedy po depesze i listy. Flota nasza przybędzie do Klajpedy około godziny 8 wieczór.“

Gazeta Lwowska umieszcza następujący telegram z Petersburga 20go b. m.:

Według wiadomości z Kronstadt i Peterhofs, odbyło się spotkanie cesarzy przy ślicznej pogodzie. W orszaku cara znajdował się margrabia Wielopolski. Powitanie było serdeczne. Objab monarchowie konferowali z sobą osobno przez czas dłuższy.

99 dni panowania.

Od jednego z członków dawnej narodowo-liberalnej partji z południowych Niemiec otrzymywie *Voss. Ztg* obraz panowania cesarza Fryderyka III, który pod niejednym względem jest pocóżający. Treść tego obrazu jest następująca: Jeszcze przed pojawieniem się sprawozdania lekarzy o chorobie cesarza Fryderyka III, napadła urzędowa prasa na Mackenziego i w najdosadniejszych wyrazach, pod pozorem rozmaitych sprostowań, uderzyła na „rzekomego lekarza, występującego w roli politycznego ajenta,“ „angielskiego partacza o radykalnych politycznych przekonaaniach, który się poważył, odgrywać rolę tajnego radcy gabinetowego i wpływać na losy narodu niemieckiego.“ — W kampanji tej nie chodziło o nic innego, jak tylko o to, że Fryderyk co do wsta-pienia swego na tron nie powiniem był sam powziąć decyzji, lecz iść za radą tych, którzy pragnęli, iżby po cesarzu Wilhelmie I nastąpił bezpośrednio Wilhelm II. Wobec publiczności musieli naturalnie najgorliwie zwolennicy tej myśli odgrywać rolę lojalnych Prusaków i konserwatystów. Twierdzili oni nawet, że przez poruszenie myśli rejcyni nie chcieli występować przeciw prawu do tronu jedynego syna bohaterskiego monarchy.

Różnica zapatrywań dwóch obozów, z których jeden pragnął, by Fryderyk wstąpił na tron, a drugi nie chciał do tego dopuścić, polega w tem, iż pierwsi nie uważali choroby uprawionego następcy tronu jako przeszkody do objęcia rządów, podczas gdy drudzy byli wręcz przeciwnego zdania. Ze w żadnym wypadku nie był p. Mackenzie powołany do tego, iżby wywierał wpływ na objęcie tronu przez Fryderyka, a w tem zgadzają się ze sobą tak zwolennicy, jak i przeciwnicy nieszczęśliwego cesarza. *Nordd. Allg. Ztg* pisała, iż cesarz Fryderyk przy swoim szlachetnym sposobie myślenia nie byłby bezwzględnie objął rządów, gdyby był na pewne wieździł, iż choroba jego jest rakijem. Tego jednak nie wieździła ani najbliższe otoczenie cesarza, ani opinia publiczna. Podobne postanowienie cesarza Fryderyka, to jest ówczesnego następcy tronu, wywołało było największe zdumienie. I dlatego właśnie, iż nie wieździano nie o podobnem postanowieniu dostojnego męczennika, musiało poruszenie kwestyi rejcyni tem więcej obrażać, a brak lojalności i pietyzmu, gdy cesarz Fryderyk wstąpił na tron, tem więcej zadziwiać i rozgoryczać, o ile że kwestyą tę omawiały konserwatywnie i narodowe koła w sposób bezwzględny i we wstrętnej formie.

Dla nieszwiniestycznych i prawdziwie narodowych publicystów było rzeczą nader przykra patrzyć na ukryte, a często i jawne, nieprzyjazne wystąpienia przeciw nawięzszemu ciężką chorobą Fryderykowi. Jeden z wielkich dzienników, wychodzących we wschodniej części monarchji, który ma tylko słowa największej pochwały dla pruskiego królestwa i dla pruskiej wierności dla tronu, poważył się podczas pobytu królowej angielskiej w Charlottenburgu dawać choremu monarche dyrektywę co do jego zachowania się, a drugi jeszcze większy organ, wychodzący w zachodniej części monarchji, napisał z powodu, iż cesarz rzekomo chciał odmówić sankcyi ustawie o okresach wyborczych, co następuje: Potrzebujemy w naszej monarchji dowodu na to, iż stałość zasad, których się rząd trzyma, nie będzie naruszana przez zmianę tronu, i że za polityką rządową stoją ci mężowie, na których każdy Niemiec spogląda z czcią i miłością.

Wypowiedziano zatem w słowach, nieprzedstawiających żadnych wątpliwości, iż zmiana tronu

nie może wpływać na politykę rządu; że nie monarcha, lecz ministeryum oddziawia na stałość polityki; że nie dom Hohenzollernów, lecz inni mężowie, a między innymi i p. Putkamer są tymi, na których każdy Niemiec spogląda z czcią i miłością. Ci zatem mężowie, a nie cesarz Fryderyk, powinni byli być najwyższą powagą dla każdego Niemca. Tak pisał organ „narodowy“ a mianowicie ten, który przedtem w sposób stanowczy podnosił, że cesarz Fryderyk — wówczas następcę tronu — zgadza się zupełnie z kanclerzem pod względem kierownictwa polityki zagranicznej i że z nim się nie rozłączy, że jednakowoż, co się tyczy polityki wewnętrznej, to cesarz będzie się po części trzymał innych, liberalnych zasad.

Prasa kartelowa milczała często o szlachetnych czynach, w których się jak najpiękniej manifestował czcigodny charakter cesarza Fryderyka. O politycznych aktach, które mogły w szerokiach kołach wywołać przychylny dla monarchy wrazenie, wspominała taż prasa nawiasowo. O znaczniejszych i pocieszających manifestacjach korporacji i ludności dla cesarza Fryderyka nawet w chwilach, w których uwaga wszystkich była zwróconą na monarchę, jak np. podczas pierwszych przejazdów dostojnego męczennika z Charlottenburga do Berlina, wspominało z największą powściągliwością, krótko i pobieżnie, a chcą te sprawozdania czynić czasem dłuższymi, wylizano wszystkie ułale i place, przez które cesarska karetka przejeździła. Natomiast rozpisywano się szeroko i długo o przyjęciu mniej wysoko postawionych osobistości. I tak powitanie wracającego z parady księcia, ucztą familijna w domu wysokiego urzędnika państwowego, były opisywane szeroko i długo, a przecież fakta podobne nie mogły być dla pruskiego i nie-mieckiego ludu ważniejsze od doniesień, czy pierwsza wywieczka cesarza do stolicy wypadła szczęśliwie, lub czy pogorszenie się w stanie zdrowia cesarza szczęśliwie nastąpiło. Dopiero gdy szlachetny męczennik zakończył swe cierpienia, umilkła niska i podła zawiść i intrzyga, i cały naród przogrążył się w smutek i boleści, gdy sobie przypomniał szlachetność i wzniosłość charakteru nieszczęśliwego cesarza, wszystko dobre i wielkie, co on dla ojczyzny zdiagłał, i straszne męki, które wycierpiał.

Pozory jednak często zwodzą. Prawda, iż wszystkie, co było znaczne i cieżowe, złożyło szczerą hold pamięci cesarza Fryderyka. Lecz czytaliśmy również kłamiwie i udane wyrazy żalu, którym łatwo było udowodnić, iż autorowie ich, pisząc takowe, inne mieli cele na oku, niż podniesienie zasług bohatera i uczczenie jego pamięci. Jeżeli wielkie i bardzo patriotyczne organa opinii publicznej, którym pałosn nigdy nie brak, wobec tragicznego zgonu wycieczki spod Wöthu i Sadowy, kochającego nadewszystko ojczyznę, prawdę, piękne, i mnoszącego się dla wszystkiego, co znaczne i szlachetne, nie miały nie więcej powiedzić nad to, iż tenże położył pewne zasługi dla przemysłu artystycznego i że zostawił znakomitego następcę, to każdy niepośledzony na umyśle czytelnik mógł sobie pomyśleć, co znaczny podobne wspomnienie pośmiertne; a jeżeli przytem zaznaczono wyraźnie, iż partya, na której sztanfarder jest wypisane: „chrześcijańskie państwo i monarchiczne tegoż podstawy“ ani chwili nie zachwiała się w wierności dla cesarza Fryderyka i że obdarzała go całym swym zaufaniem i czcią, to dziwić się należy, czemu litery się nie rumienia!

Był to krótki epizod pruskiej i niemieckiej historii, który odegrał się w czasie od listopada 1887 r. do 15 czerwca 1888 r. pomiędzy „nie-mieckim następcą tronu“ w San Remo, „cesarzem Fryderykiem“ w Charlottenburgu i Friedrichskron, a powołanymi i niepowołanymi reprezentantami naszej narodowej polityki i naszego ducha partyjnego. Epizod ten był jednak dla każdego doświadczzonego publicysty pocóżającym i przyniósł wiele rzeczy niespodziewanych i niezwykłych. Co bohater tego epizodu zdiagłał i co wycierpiał, to przynosiło nam tylko wycznie trwałą sławę; co zaś przeciw niemu podejmoowano, z tego nie mają się niektorzy Prusacy i Niemcy powodu szczęcić. Co się stało, odstąpić się nie może! Niechże przynajmniej tych kilka słów, pochodzących od prawdziwego patrioty, przyczyni się do uczczenia pamięci dostojnego męczennika i do podniesienia jego zasług w oczach współobywateli.

Królowa Natalia, która od 18 b. m. bawi w Paryżu, przyszła do przekonania, iż w Berlinie ma ją dobrą pamięć. Przed 2 laty pojawił się w węgierskiem piśmie artykuł wymierzony przeciw Niemcom, którego autorem był orleanista markiz de Flers. Artykuł ten zawierał sprawozdanie o rozmowie markiza z królową Natalią, w którym był następujący ustęp: „Rozmowa toczyła się o księżkach hr. Vasiliego, omawiających towarzystwo berlińskie, wiedeńskie i londyńskie. La société de Berlin bawilo królowę tem bardziej, że berliński dwór bardzo nieprzychylnie przyjął tę książkę i że takowa na granicy niemieckiej skoniiskowana została.“ Antypatya królowej do Niemiec była jawną i wieździeli o tem tak w Berlinie, jak i w Belgradzie. W kilka tygodni później widział się dziennik węgierski, w którym ten artykuł był zamieszczony, spowodowanym do odparcia przytoczonych w jego łamach zarzutów markiza de Flers. Zdziwić musi, pisze *Köln. Ztg*, iż dostojna pani, wobec tego, że nieprzyjazne jej dla Niemiec usposobienie było powszechnie wiadome, uważała za stosowne wybrać za miejsce swego osiedlenia niemieckie terytoryum i upraszać Niemcy o obronę. Dzienniki paryskie witają sympatycznie królową Natalią, która przybyła do Paryża z młodszą swą siostrą.

Królowa Natalia oczekiwana była d. 20 b. m. w Brukseli w przejeździe do Schevangein, gdzie zabawi do września.

Prezydent Carnot odłal w Aix-les Bains wizyte cesarstwu brazylijskiemu. Po bankiecie wyjechał do Grenoble; noc przedpędził w zamku Vizille, własności Kazimierza Prier. Prezes gabinetu Floquet ułali się do Grenoble na spotkanie prezydenta. P. Floquet zachęcał republikanów do skupienia się około Carnota.

W Chambersy, Arcybiskup witał prezydenta Carnota, wyraził swój i duchowieństwa głęboki szacunek dla prezydenta Rzeczypospolitej, oraz przywiązanie do Francyi. Carnot odpowiedział, iż szczęśliwy jest z tych świadczeń. Jenerałowie Sanssier i Bessol zapewnili prezydenta o bezwarunkowem przywiązaniu armii, która zawsze czuwać będzie nad granicami i poszanowaniem ustaw.

Dzienniki włoskie zaznaczają, że jakkolwiek nie byłoby potrzeby zaprzeczać pogłoskom niektó-

rych dzienników zagranicznych o projekcie małżeństwa włoskiego następcy tronu, czynią to jednak, aby odświadczyc, że pogłoski te są jedy-nym wymysłem. Królewicz włoski ma dopiero lat 18, i nie istnieje wcale zamiar ożenienia go tak wczesnie, tembardziej, gdy w rachunek wchodzi także niepewne polozenie polityczne, odgrywające ważną rolę przy zawieraniu związków rodzinnych następcy tronu.

Według depeszy *Köln. Ztg*, przez gabinetu Crispi, wysłał do Massawy rozkaz zawieszenia poboru podatków od cudzoziemców.

Z Madrytu donoszą, że Don Carlos wydał proklamacyę, w której odswiadcza, że Hiszpania pragnie sprawiedliwego, porządku i wolności i że dobra te zdobyć może tylko przez niego. Zatem polozenie zniewoli go niebawem chwycić za broń.

Z Konstantynopola piszą do *Corresp. de l'Est*, iż tam obiegała pogłoska, że nie rozbójnicy, ale przebrani żandarmi bułgarscy porwali wiadome osoby w Bellowie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 21 lipca.

— Prezydent Dr Szclichowski wyjechał dziajaj rano do Gromnika.

— Posiedzenie Rady powiatowej krakowskiej, zwołane na wczoraj, nie przyszło do skutku z powodu braku kompletu.

P. Alfred Miliecki, przez Rady powiatowej, w odpowiedzi na adres Ojcu św. przez Radę powiatową krakowską przesyłany, otrzymał od J. E. Min. kardynała Rampolla odpowiedź, która w przekładzie polskim brzmi jak następuje:

Jasnie Wielmożny Panie! Powinnowano i życzenia zawarte w pełnem ulęgości piśmie, które członkowie Rady powiatowej krakowskiej w miesiącu lutym przesyłali, były dla Ojca św. nadzwyczaj przyjemne; ocenit on ze szlachennym uznaniem ten dowód synowskiej miłości i szacunku dla Stolicy Apostolskiej i poleci mi, abym w Jego imieniu złożył winne podziękowanie Tobie i Twoim kolegom.

Pospieszając to wypełnić, zarazem dodaje, że Jego Świątobliwość raczył z całego serca udzielić apostoelskiego błogosławieństwa, o które prosiliście.

Prząc Cię J. W. Panie, abys zechciał każdemu z tych, którzy wspomniانة pismo podpisali, podać to do wiadomości, z przynajmniej zapewniam Cię o mych uczuciach szczególniejszego szacunku i proię Bogu o wszelkie dla Ciebie J. W. Panie pomyślności.

W Rzymie d. 16 maja 1888.

Zyczyłwy: kard. Rampolla.

— Wydział lekarski na ostatnim posiedzeniu tegorocznem, na wniosek prof. Rydygiera, przedłożył asystentem kliniki chirurgicznej Drom Bossowskiemu i Sondermajerowi czas służby na rok jeden.

— Na nadzwyczajnym posiedzeniu Tow. lek. krak., odbytem d. 12 b. m., przyjął, jak donosi *Przełlad lekarski*, do wiadomości uchwałę komitetu Towarzystwa, aby nabrał z Gnojnicka i Śledziejowiec ułale za odpowiadający wymaganiom higieny i polozienia godny w myśl wniosków komisji przemyslowej Towarzystwa.

— Z Uniwersytetu. P. Stanisław de Lubraniec Godziemba Dąmbaski, rodem z Rudny, w Galicyi, otrzymał dziś na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

— Budowa gmachów publicznych. Budowa kliniki chirurgicznej chwilowo nie postępuje naprzód — nie jest to wszakże winą zarządu budowy, lecz wynikiem jedynie z trudności wczesnego otrzymania cokołu kamiennego. Cokół ten, który częściowo nadzszedł, pochodzi z Kóz pod Białą, a jest z kamienia nader twardego, podobnego do granitu, mało w Krakowie do cokołów używanego. Kamień ten nie wieździ, jak piaszkowiec dobożycki, silniej więc zrobiono, że właśnie ten doborowy kamień użyty będzie do cokołu przy gmachu publicznym, tak okazałmy, jak nowa klinika chirurgiczna.

Gmach postowy i telegraficzny o tyle wykończonym został, że już ocenit można, jak okazała będzie to budowa. Fasada od strony dziedzińca jest już całkiem ukończona, a od strony zewnętrznej tyńkowanie doprowadzone do Igo pietra. Kupuła jest już prawie na ukończeniu. Wewnątrz poczęto klasę podjęć, osadzic drzewi i okna, zaprowadzić rury wodociągowe, stawiać piece. Jest wszelka nadzieja, iż do 1go stycznia 1889 r. budynek będzie zupełnie gotowy, a z dniem 1 kwietnia 1889 r. użytym już zostanie na cel przeznaczony.

— Park krakowski. W niedzielę dnia 22 b. m. odbędzie się koncert muzyki wojskowej 20 pułku, na którym wykonane zostaną utwory polskich mistrzów, jak również najnowsze tańce. — O godzinie 6tej przedstawienie prestidigitatorskie znanego magika i magnezjera p. A. Siedleckiego z programem nowym a wesolym; — zakończy zniknięcie człowieka w oczach publiczności. — O godzinie 7 puszczenie olbrzymich balonów różnokolorowych.

— W ogrodzie Strzeleckim jutro w niedzielę, jeżeli pogoda sprzyjać będzie, odbędzie się wieceorek muzyczny orkiestry pułku 13, pod kierunkiem kapelmistrza p. Hocka.

— Na sanatoryum dla dzieci akrofnicznych w Rabce złożyli: Ewunia, Jaś i Zosia 25 zł.; Renia i Manusia 2 zł.; p. Dobrowolski 2 zł.; J. Matzner, G. Janiszewski, R. Wituski, K. Zabiński, M. Barycki po 1 zł.; H. B. i M. S. po 50 c. Dalsze składki na cel powyższy przysyła podskarbi Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie Dr Franciszek Murdziński, ul. Floryańska 51.

— Zmarli: Bogumiła z Mirosławskich Schwantz-Szwantski, zmarła tu d. 20 b. m., przeżywszy lat 59; — X. Władysław Gawroński, wikary parafji krzeszowieckiej, przeżywszy lat 57; pogrzeb odbędzie się w Krzeszowicach d. 21 b. m.

— Kapituła zakonu OO. Bernardynów pod przewodnictwem Najprz. O. Euzebiego Fermezdn, komj sarda generalnego zakonu, odbyła się w d. 14 b. m. w Sokalu. Wybrany został na prowincyalnego OO. Bernardynów powtórnie O. Łukasz Dankiewicz; kustoszem prowincyi O. Rudolf Waga; definitorami zakonu: O. Serafin Nowak, O. Metody Śniepek, O. Marcin Krupinski, O. Apolinary Gargulinski. Następnie kustoszami: O. Bonifacy Jastrzębski kustoszem we Lwowie, O. Elzeazy Widzisz kustoszem w Kalwaryi Zembrzdowskiej, O. Pius Mianowski kustoszem w Krakowie; gwardyanami zaś: O. Salezy Seisłowicz w Przeworsku, O. Metody Śniepek w Samborze, O. Ludwik Szul w Tarnowie, O. Rudolf Waga w Sokalu, O. Sabina Figus w Leżajsku, O. Justyn Szaflarski w Rzeszowie, O. Symforyan Gdowski w Zbarażu, O. Laurenty Kubas w Alwerni, O. Konstany Rzecczkowak,

Do Polit. Corresp. donoszą:

Z Petersburga: Cesarz Aleksander III, który 16go b. m. powrócił ze swej wycieczki do archipelagu fińskiego, wysiuchał d. 18 b. m. ostatniego raportu ministra spraw zagranicznych p. Gieras przed spotkaniem się z cesarzem Wilhelmem II. P. Giers miał dnia poprzedniego dwugodzinną rozmowę z berlińskim ambasaderem hr. Szwalowem, a rozmowie tej w kołach poinformowanych przynajmniej wielkie znaczenie. Ceremoniał przyjęcia, tudzież dalsze zarządzenia dworu rosyjskiego podczas pobytu niemieckiego Cesarza, wychodzą od



JUBILEUSZOWA PRZEMYSŁOWA WYSTAWA
od godziny 10 rano do 10 wieczór. Wstęp 50 cent.
W czwartek, niedzielę i święto 30 c. Bilety dla dzieci 20 ct.
W rotundzie w Wiedniu w przeddzień 14 maja do 31 października 1888.
Wieczór elektryczne oświetlenie.
Główna wygr. 25000 złr.
Wystawy przemysłowej Losy tylko 50c.

Agronom
po odbytej siedmioletniej praktyce, poszukuje posady przy gospodarstwie zaraz lub od 1. 1go października h. r. — Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod adresem: Wny J. Zaplatalski w Krakowie. (1516-6-6)

Chorym na nerwy
ulżenie i wyleczenie!

Od Hipokratesa do dzisiejszych czasów trapieni byli cierpiący na nerwy wszelkimi możliwymi procedurami, kuracjami dietetycznymi i wodolecznictwem, elektrycznością, galwanizacją, kąpielami parowymi, młotami i morskimi. Nauka rozbiła sobie głowę — a jajo Kolumba stoi obok niej. Dopiero nowym czasem przypada poznanie, że tak blisko leżąca i prosta droga, przez używanie możliwości wysiania skóry...

Handel w Krakowie do sprzedania.
Z powodu zwinienia interesu jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania handel kożenym wraz z restauracją, wyszynkiem wódek, z konsensem, z urządzeniem całkowitem i zapasem towarów. Sklep ten wraz z obszernej lokalami znajduje się w wysmienionym miejscu przy jednej z główniejszych ulic, przynosi znaczne dochody a w przyszłości może się coraz lepiej rentować. Do kupna potrzeba najmniej 4000 złr. gotówki. — Wiadomość w Biu ze Informacyjnym w Krakowie, ul. Jagiellońska 11. (1580-1-3)

LIPPMANNA
KARLSBADZKIE
PROSZKI BURZACE
najlepszy domowy środek w zaburzeniach trawienia, ospale wymianie materii i tychże skutkach. Dla używania w niezłych żołądka i kiszek, cierpieniach żołądka, nad wzdęcia i miernym nagromadzeniu tchu oraz w tworzeniu się kwasów, przed lekarzy ogólnie polecane. Do nabycia w pudełkach po 60 ct. i 2 złr. w aptekach. Rozsyłka z apteki Lippmanna w Karlsbadzie. (181-33-48)

Zlecenia wszelkiego rodzaju
z prowincji dla Wiednia uskutecznią dunksknie i rzetelnie firma
Speditions-Bureau
w Wiedniu, I., Dorotheergasse Nr. 9. (1528-2-12)

500 marek w złocie,
jeżeli krem Grolfcha nie umnie wszelki nieczystości cery, jak piegów, plam wąrobianych, opalenia słoneczna, szorstkości, czerw. nosa itp. i nie utrzyma cery aż do starości lśniącą białą i młodociano świeżą. Zaden blansz! Cena 60 ct. Główny skład J. Grolfcha w Bernie moraw. — w Krakowie W. Rodyk apt., w Rzeszowie J. Schaitter. (1719-2-)

BIUSTY do modelowania dla krawiectwa męskiego i damskiego, poleca istniejąca od r. 1862 fabryka p. f. JOHANN BODRONEK w Wiedniu, VI., Mariahilferstrasse 65 I. Kompletne biusty damskie od 4 złr. wzyż. Ilustrowane cenniki darmo i oplatnie. (1659-5-20)

Tylko 3 złr.
najstosowniejszy podarek na uroczystości!
(Pamiętka po zmarłych!)
Zakład także otwarty w niedzielę i popołudniu.
Portrety w naturalnej wielkości według każdej nadestanej fotografii. Zadatek 1 złr. Termin dostawy w przeciągu 10ciu dni. Fotografia zostaje nieuszkodzoną. Najwerniejsze podobieństwo poręczone. (1667-5-10)
Odnaczonej zakład artystyczny p. f. Stegried Bodascher w Wiedniu, II., grosse Pfarrgasse 6.

REGENERATOR WŁOSÓW
POWSZECHNIE UZNANY
Pani S. A. ALLEN

przyczyna włosów siwym, szpakowatym i splówianym kolor, połysk pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnowia ich żywność, siłę i dzielność porostu. Spędza łupież w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Wystrzegaj się podróbien i naśladowictwa.
"JEDNA BUTELECKA WYSTARCZA" zdaniem wielu osób, których włos siwy odzyskał kolor naturalny, albo których łysina pokryła się włosiem po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów.
Fabryka: 92, w Bulwarze Sebastopskim w Paryżu, w Londynie i w Nowym Jorku.
W Krakowie w aptekach pp. W. Rodyka, Konst. Wiszniewskiego, oraz w składach perfum. (1642-6-26)

lekarskie orzeczenia o świętych wynikach
panów doktorów: kr. rady zdrowia Dra med. Cohna w Szczucinie — Dra med. Antoniego Corraza w Wenecji — wielkolek. lekarza powiatowego Dra med. M. Grossmanna w Jöhlingen — Dra med. Arneima w Wiedniu — Dra med. L. Regena w Berlinie — Dra med. Hoescha w Berlinie w poliklinice — ces. kr. lekarza obwodowego Dra med. Busbacha w Gurfeld (Krainie) — c. k. nadlekarza sztabowego I. klasy Dra med. Wacława Jechl w Wiedniu.
Na podstawie takiego materiału uważam za swój obowiązek, udać się na drogę publicznego ogłoszenia w każdy stosowny sposób, aby tak służyć cierpiącym ludzkości. PP. lekarzy i uczonych, którzy mój wywód czytać będą, zwracam uwagę w szczególności na uznaną powagę profesora Dra v. Liebig, który powiada: „Doświadczenia wszystkich, którzy zajmowali się zbadaniem zjawisk przyrody, zgadzają się wreszcie z tem, że one zależą i wywołane są daleko prostszymi środkami i przyczynami aniżeli my o tem myślimy, dlatego że proste musimy uważać jako największy cud.“ Zarazem stawiam wszystkim pp. lekarzom mającym w własnej osobie do walczenia z nerwowymi bólami, mój środek leczniczy bezpłatnie, i zalecam wszystkim chorym na nerwy przegladanie mojej
w 16 wydaniu ukazanej broszurze:
O chorobach nerwowych i apopleksji, ulżenie w nich i leczenie tychże,
dostać można bezpłatnie w księgarni J. Bretzner & Comp., Wien, I., Tegethoffstrasse Nr. 8.
Vilshofen w Bawaryi 1888 r.
Roman Weissmann, dawny lekarz batalionowy obrony krajowej,
członek honorowy wiośkiego orderu sanitarnego białego krzyża.
Główny skład w KRAKOWIE w aptece Konstantego Wiszniewskiego. (1710)

KAPIELE MORSKIE SOBOTY (ZOPOT) w BAŁTYKU.
Sezon od 15go czerwca do 1go października.
Uroczę położenie. Łagodne kąpiele. Parki i przechadzki cienne nad morzem. Kąpiele morskie zimne i ciepłe, solankowe, żelaziste i t. p., oraz natryski. Wodociągi. Oświetlenie gazowe. Teatr letni. Wielka kładka nad morzem. Komunikacja parowcami przez morze. Wielki gustowny kurhaus. Koncerta kapeli wojskowej codziennie. Reunio. Jazdy łódkami na morzu i t. p. W roku 1887 było tutaj 5300 gości. Eleganckie i tanie mieszkanie. — Prospektów i objaśnień udziela:
Dyrekcya kąpielowa. (1715-1-2)

Likier żołądkowy z ziół alpejskich
od dawna uznany wyborny gorzki likier naszej szczególności od roku 1845 — polecają
Henr. Fünck & Sohn w Gracu
Skład w Krakowie utrzymuje p. Stanisław Gurgul. Cenniki darmo.
Do nabycia prawie w wszystkich handlach łakoci państwa austriacko-węgierskiego. (1581-1-20)

Bergera lechn. MYDEO SMOŁOWCOWE.
Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie w wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na WSZELKIE WYRZUTY SKORNE
szczególniej na przewlekle i luszczące się liszaje, świerzby, strupy i pasyżowite wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło smołcowe zawiera 40% smołowa drzewnego i wyróżnia się znaczną między wszelkimi innymi mydłami smołcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed fałszowaniem należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporzeczonych ciępieniach skórnym używa się zamiast mydła smołcowego skutecznie BERGERA MYDŁA SMOŁOWCOWO-SIARCZANEGO.
Jako łagodniejsze mydło smołcowe do usunięcia wszelkich nieczystości CERY, na wyrzuty skórne i na głowie i dzieci, tudzież jako niezdrwane mydło do mycia i kąpieli dla codziennego użytku służy BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE zawierające 85% gliceryny i delikatną pachnącą.
Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą.
Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarzy: W. Rodyk, W. Borkowicki, E. Stockmar, K. Wiszniewski, F. Sobierajski, P. Krokiewicz, R. Wileziński; w Wieliczce: B. Miezynski; w Bochni: M. Gatty; w Tarnowie: L. Chodak; w Rzeszowie: A. Karpinski; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, W. Filippek; w Starym Sączu: J. Macduziński; w Chrzanowie: F. Woicki; w Oświęcimie: A. Polaczek; w Żywcu: J. Herdiczka, L. Graf; w Wadowicach: S. Kurowski; dalej w wszystkich aptekach galicyjskich. (1701-10-18)

Karol Kuhn & Co. w Wiedniu
mają zaszczyt swoje wyroby (1708-2-12)
pióra stalowe i rączki do piór
najprzejmiej polecieć.
Znany znakomity gatunek, bardzo obfity wybór na wszelkie cele po każdej cenie, ciągle przez nowe gatunki rozzszeryany.
Do nabycia w wszystkich handlach materiałów piśmnych.

Przybory do podróży,
kufry, torby, necessary, piótna z paskami (Flatschoner), torbki do przewieszania i ręczne, etui na przybory toaletowe i t. p.; (1886-5-10)
Bieliznę męską,
koszule piócienne i szirtingowe, kołnierzyki, mankiety, chustki do nosa, skarpetki, najnowsze krawaty, rączniki ostre do wodnej kuracji, w wielkim wyborze, po niskich cenach polecają
Bracia Bilewscy
(dawniej J. Czynciel syn)
w Krakowie, Rynek 4.

240 złr. renty rocznej
płatnej 15go każdego miesiąca, z poręczeniem 400 złr., 24 złr. renty z poręczeniem 40 złr. Piśc do I. Bron-Dubost, 39, rue Stephenson, Paris. (1721-2-3)

Papier kłosetowy 15 c.
Schoitwienner Papierfabrik.
Wien, VII., Kaiserstrasse 76. (1163-32-1)

Żaden tajny środek.
Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajduje pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. Plegma, kaszel, chrypka, niezbyt płuc i krtani ustaje już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezamożni otrzymają za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/2 funt. puszki 4 mar. w t. z opakowaniem. Przez lekarzy polecany. (1537-2-3)
Albert Zenker,
wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w Berlinie, Naunynstrasse 28.

AUG LEONHARDT'S
1826 1826
WIEN WARSZAWA
BUDAPEST INK. KIEW
PRAG TINTEN. ODSSA
INSBRUCK ENCRE. SIBIRIENSK

Kocioł parowy Dupuis
z 2 wazelniami, kompletny, 109 metr. powierzchni do opalania, w całkiem dobrym do ruchu odpowiednim stanie, tudzież prawie nowe rezerwy — są do sprzedania.
Gustaw Stifter
[1662-8] w Wiedniu,
I., Eschenbachgasse 10.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukiennice L. 20; w Czerniowcach, Rynek L. 2; poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zastęgi i 2-ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Esencya aromatyczna do płukania ust
zmieszana z wodą, daje zdrowe i bardzo przyjemne płukanie do ust, odświeża dżiąsta i zapobiega pnceniu się zębów. — Flakon 80 cent.

Pasta aromatyczna do czyszczenia zębów
znakomicie oczyszcza zęby od kamienia oraz nadaje im perłową białosć. — Cena 30 ct. (1756-57-)

Szczoteczki do czyszczenia zębów
w rozlicznych gatunkach z najprzędniejszych fabryk angielskich i francuskich od 20 cent. do 1 złr. 50 ct.

PLOMBA BALSAMICZNA
do plomb dziurawych zębów, jest trwałą i w zastosowaniu bardzo praktyczną. Flakon 50 c.

DOM BANKOWY
Alberta Mendelsburga w Krakowie
przyjmuje do zamiany (1540-2-2)
Akeye Kolei Arcyksięcia Rudolfa,
które z powodu objęcia tejże kolei na własność państwa, na państwowe obligi kolejowe wymienione być muszą.

Wytrzymałe na powietrzu,
dające się myć (1694-6-12)
FARBY DO POWLEKANIA
odznaczone i patentowane prawie we wszystkich krajach
Pieknij matowy ton.
Znacznie taniejsze niż farby olejne.
Użycie jak farbą wapienną.
Prospekta, książka z próbkami, świadectwa darmo i oplatnie.
Skryzeczka próbna złr. 1'60 za zaliczką.
Ludwik Christ, Line n. D.
Poszukuje się zdolnych zastępców i odprzedających.

PRAWDZIWA FRANC.
wódka francuska
firmy Pöchhacker & Comp.
w WIEDNIU, II., PRATERSTRASSE Nr. 24.
Główny skład dla Austrii-Węgier firmy (1591-2-12)
L. Danlaud Fils & Co. w Cognac.
Do nabycia we wszystkich aptekach i większych handlach towarów kolonialnych.

Krajowy zakład leczniczy
Rohitsch-Sauerbrunn
w STYRYI
stacya kolei Pol. Pöltschach.
Tempelquelle \* Styriaquelle.
Od wielu lat słynne
szczawiki w poź. z solą glauberską.
Zakład picia wód i kąpielowy leczniczy,
wodolecznica, kuracya żółtyczna itp.
Głównie wskazane
w chorobach przyrządów trawienia.
WYGODNY POBYT.
PROSPEKTA DARMO PRZEZ DYREKCJE.
Tempelquelle także bardzo wyborny
dietetyczny
napój, a z winem lub sokami owocowymi zmieszany
najprzyjemniejszy napój orzeźwiający.
Oba zdroje do nabycia we wszystkich znacznych handlach wód mineralnych w państwie austriacko-węgierskiem i w dyrekcji w Sauerbrunn. (1687-8-14)

Molla proszki Seldicklo.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych cierpieniach żołądka i trzewików w brzośnych, kruskach żołądka, zażmęgnięciu, szgście, chronicznem zaparciu stołec, w cierpieniach wzdęcia, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewni od wliu lat tym proszkiem obszerne wzięcie.
OSTRZEZENIE.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zaplecęowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sol Molla
Jako weteranle do skutecznego opatrywania gośca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnetrze z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach, i rozwoileniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.
w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśowych i płuca, przeciw skrofotom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźców, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. (1413-44-)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.
Główny skład wysztek u A. MOLLA, c. k. dostawcy nadworn, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Rodyk, F. Sobierajski apt., Siedlecki apt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACH M. Kulak apt., — w GURAHUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wistocki apt., J. Rohm apt., — w KOŁOMYI E. Stencel apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., — w NOWYM SĄCZU W. Filippek apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg, — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PODGORZU J. Skakalski aptek., — w STANISŁAWOWIE J. Schaitter i Sp., A. Karpinski apt., — w SAMBORZE C. Marech apt., — w TARNOPOLU F. Janógiewicz apt., E. Franz., — w TARNOWIE W. Milder i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Lad. Scharf, Stan. Pawlowski apt., — w ULANOWIE J. Wróński apt., — w WADOWICACH K. Fiderkiewicz.